



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Ministeren  
J.nr. NST-301-00467

28. november 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 11. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 569 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V).

**Spørgsmål nr. 569 (alm. del)**

Vil ministeren forholde sig til følgende forslag, der skal sikre lodsejerne på Mandø mod vilde gæs, som nedbider afgrøderne: "Tilladelse til regulering af skadevoldende vildt (gæs) skal ikke blot meddeles for én måned, men ændres til at omfatte hele perioden fra 1. september til 31. maj, da det er vigtigt at kunne forhindre nedbidning i hele perioden for at sikre afgrøder og udbyttensniveau, som grundlægges såvel efterår som forår"?

**Svar**

Jeg har lagt til grund, at der med spørgsmålet sigtes til Landbrug & Fødevarers notat "Konflikter mellem bramgæs og landbrug – markskader".

Reguleringstilladelser gives som udgangspunkt for én måned ad gangen. Det skyldes, at forholdene, hvorunder tilladelsen er givet, kan ændre sig. For eksempel kan gæssene have trukket videre. Såfremt forholdene ikke har ændret sig, og der fortsat forekommer flokke af gæs i afgrøderne, kan der, også inden den gældende tilladelses udløb, søges om en ny reguleringstilladelse. Der er således allerede mulighed for at få tilladelse til at regulere bramgæs i hele den nævnte periode, hvis der forekommer skadevoldende gæs på afgrøderne og der ikke findes en anden tilfredsstillende løsning. Det vil ikke være i overensstemmelse med fuglebeskyttelsesdirektivet at indføre en egentlig jagttid på bramgæs.

Jeg har bedt Vildtforvaltningsrådet om, at se på om gældende praksis for tilladelser til regulering fortsat afspejler den bedste balance mellem hensynet til landmænd og den fredede bramgås. Vildtforvaltningsrådet er rådgivende for miljøministeren i spørgsmål om jagt- og vildtforvaltning og består af de væsentligste interessenter inden for jagt- og vildtforvaltning, herunder både landbruget og grønne organisationer. En ændring af praksis vil i givet fald skulle ske inden for rammerne af fuglebeskyttelsesdirektivet.

Miljøudvalget vil blive orienteret, når der, på baggrund af Vildtforvaltningsrådets anbefaling, er truffet beslutning om, hvorvidt praksis ændres fremadrettet.

Kirsten Brosbøl

/

Oluf Engberg

